ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MENDES

1ª ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO SMS – EDITAL Nº
001/2024 REPUBLICADO

Aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às 08 horas, nas dependências do Auditório
do antigo SENAI (Sede atual da Prefeitura Municipal de Mendes), sito Rua Professor Paulo Sérgio Nader
Pereira, nº 250, Centro, Mendes/RJ, reuniu-se a Comissão do Processo Seletivo Simplificado SMS Nº
001/2024 REPUBLICADO, com a presença dos membros Aline Moraes de Faria Morra, Ligia Rabello
Fontes Moura Pereira, Helen Ribeiro dos Santos Silva e Raphael Ferreira da Silva, nomeados pela
Portaria Nº 259/2024, para dar início à análise e validação das inscrições para os cargos do processo
seletivo. Ressaltamos que a Comissão recebeu as inscrições da Secretaria de Saúde responsável pelo
recebimento, data de 17/06/2024 às 16h e 50min após o recebimento da última inscrição de número
366/24 para o cargo de Farmacêutico. Após análise das inscrições, a comissão chegou à seguinte
constatação: para o cargo de Assistente Social (25 inscritos); Biomédico (10 inscritos); Biólogo (21
inscritos); Cirurgião Dentista (38 inscritos); Cuidador de Residência Terapêutica (03 inscritos); Enfermeiro
(15 inscritos); Engenheiro Civil (14 inscritos); Farmacêutico (29 inscritos); Fisioterapeuta (40 inscritos);
Médico Angiologista (01 inscritos); Médico Cardiologista (02 inscritos); Médico Endocrinologista (01
inscritos); Médico Gastroenterologista (01 inscritos); Médico Neurologista (03 inscritos); Médico
Neurologista (Neuropediatra) (01 inscritos); Médico Oftalmologista (03 inscritos); Médico Ortopedista (02
inscritos); Médico Pediatra (04 inscritos); Médico Pneumologista (02 inscritos); Motorista Categoria “D” (10
inscritos); Nutricionista (17 inscritos); Oficineiro de Artesanato (04 inscritos); Oficineiro de Dança (01
inscritos); Oficineiro de Música (01 inscritos); Oficineiro de Yoga (02 inscritos); Profissional de Educação
Física (13 inscritos); Psicólogo (52 inscritos); Técnico de Laboratório (19 inscritos); Técnico de Saúde
Bucal (04 inscritos); Terapeuta Ocupacional (01 inscritos). Com relação ao cargo de Enfermeiro, catorze
(14) inscrições foram homologadas, não sendo homologada a inscrição de número 54 (Flávia Cristina
XXXXX Santos), não apresentou certificado compatível para o cargo (enfermeiro) e sim o certificado de
Técnico de Enfermagem. Para os demais cargos foram homologadas todas as inscrições acima
relacionadas. Com relação as inscrições de números 07 e 78 não foram aceitas uma vez que as mesmas
não pertencem ao quadro de vagas descritas no item 5, subitem 5.1 do Edital 001/2024 Republicado:
Inscrição 07 o candidato vinculou a Cuidador de Idoso e a inscrição 78 a candidata vinculou a Oficina
Terapêutica sendo assim não homologadas. Nada mais havendo a constar lavra-se a presente ata, que
após lida e aprovada será assinada pelos presentes. Mendes, em 18 de junho de 2024. Helen Ribeiro dos
Santos Silva ________________________; Aline Moraes de Faria Morra
_______________________________; Ligia Rabello Fontes Moura Pereira
___________________________________; Raphael Ferreira da Silva ___________________________.